

# TMMOB 37. Dönem IV. Danışma Kurulu Toplantısı Yapıldı

**T**MMOB 37. Dönem IV. Danışma Kurulu Ankara Serbest Muhasebeciler ve Mali Müşavirler Odası Toplantı Salonu'nda 24 Nisan 2004 Cumartesi günü toplandı. Toplantıya; Çevre, Elektrik, Gıda, İnşaat, Jeofizik, Jeoloji, Kimya, Maden, Makina, Metalürji, Meteoroloji, Petrol, Peyzaj Mimarlık Odalarımızdan toplam 169 danışma kurulu üyesi katıldı.

Odamız adına Yönetim Kurulu üyeleri İsmet CENGİZ, Bahattin Murat DEMİR, Dinçer ÇAĞLAN, Levent TEZCAN ve Fatma BÖZBEYOĞLU; Yönetim: yedek üyesi Çetin KURTOĞLU, Denizli Şube Yönetim Kurulu üyesi Engin ÇOR ile Odamız Denetim Kurulu üyesi Aytekin ZIHINI, TMMOB Yönetimi Kurulu adayı İbrahim VARDAL ve üyelerimiz katılmışlardır.

Danışma Kurulu toplantısının açılış konuşması Birlik Başkanı Kaya GÜVENÇ tarafından yapıldı. Bergama'da altın işletmeciliği yapan Normandy şirketinin odamız adına açtığı tazminat davasında TM-MOB'nin müdahil olma kararını duyuran Güvenç, tüm oda yönetim kurullarını müdahil olmaya ve 4 Mayıs'taki duruşmaya katılmaya çağırdı.

Konuşmasının başında TMMOB'nin 50. yıl kuruluş yıldönümü vesilesiyle yapılacak faaliyetleri duyuran Güvenç, geçmişten bugüne mühendislerin ve TIMMOB'nin durumunu değerlendirdi.

GÜVENÇ, emperyalist ülkelerin Türkiye'ye dayattığı rolün düşük katma değerli ucuz iş gücüne dayanan faaliyetler olduğunu belirterek, 28 Hazirandaki NATO zirvesinin ülkemizde yapılmaması için etkin mücadele edilmesinde TMMOB'ye büyük sorumluluk düştüğünü belirterek, emek örgütleriyle bir arada hareket edilmesi için Odalara çağrı yaptı,

Toplantının öğleden sonraki ikinci bölümünde Odamız Yönetim Kurulu Üyelerinin tamamı konuşma haklarını kullandılar..

TMMOB Danışma Kurulu'nda olan "Oda Genel Kurulları Bilgilendirilmesi" ilk gündem maddesi üzerine söz alan Dündar ÇAĞLAN, Genel Kurulumuzda alınan kararları ve Genel Kurul Sonuç Bildirgesini aktardı. Özet olarak; Jeoloji Mühendisleri Odası'nın,

IMF, DB, DTÖ ve AB gibi uluslar arası kuruluşlar

efiyle ülke gündemine getirilen yasaların çalışanların kazanılmış haklarının yok edilmesi, ülke ve doğal kaynaklarımızın talanına yol açtığı gerçeğinden hareketle bu düzenlemelere karşı durmayı; diğer örgütlerle birlikte bu konuda mücadele hattı örmeyi;

Geleceğin planlanması yolunun bağımsızlıkları; demokrasiden; insan haklarından; eşitlikten; özgürlükten geçtiğine inanarak kendi alanından bu mücadelede destek ve rme yi, bilim ve teknolojiyi, insanlık yararına ve doğal dengeyi koruyacak şekilde kullanmayı ve mesleki hizmetlerin bu temelde üretimini esas alarak; mesleki denetimi kamu yararı çerçevesinde etkinleştirmeyi hedef aldığını; Genel Kurul Kararları olarak aktardı.

Daha sonra, Genel Kurul Sonuç Bildirgesi'nin özetleyerek sunan ÇAĞLAN sözlerini, "Hemen hemen bütün Odaların sonuç bildirgeleri benzer tespit ve kararları içeriyordur. Belki aynı şeyleri söylüyoruz; ama söylemek yeterli olmuyor. Söylemlerimizi başta TMMOB ve Odalarımızdaki uygulamalarda olmak üzere,, hayatın her alanında pratiğimize, davranış biçimimize dönüştürmek gerekiyor." diyerek sözlerini tamamladı:

Odamız adına söz alanı ikinci başkanımız İsmet CENGİZ ise sözlerine genel kurullarını yaparak yeni görev dağılımlarını yapan tüm Odaların yönetim kurulu üyelerini kutlayarak başladı: Sözlerini dünya kapitalist sisteminin günümüzdeki vahşetine dikkat çekerek sürdüren CENGİZ "İnsanlık büyük bir vahşet yaşıyor», genelde tüm dünya coğrafyasında özelde hemen yanı başımızda her gün savaş, ölümler, göçler ve soykırımlar yaşanıyor. "Uygur Batı"nın özgürleştirdiği her ülkede haklar birbirlerini boğazlıyor. Ortadoğu kan gölü.. Küresel kapitalizmin daha fazla kaynak, daha çok Pazar, daha çok sömürü için saldırılan her gün artıyor. Afganistan'da, Irak'ta, Filistin'de çocuklar ölüyor. Dünya medyası ise batı uygarlığına methiyeler diyor" dedi.. CENGİZ, Irak'taki işgalcilerin ölümünü vahşet, barbarlık diye

niteleyen batı medyasının bu ölümlere misilleme olarak 600 Iraklı'nın ölümünü sadece istatistikî bir bilgi olarak verdiğini, bunun da batı uygarlığının doğu haklarına bakışını özetlediğini vurgulayarak, konuşmasını\* geçmişte Latin Amerika yerlileri ve siyahlara yapılan benzer katli anılarla karşılaştırarak, "Batının..beyaz uygarlığı halklara kan ve şiddetle "özgürlük" getirmeye devam ediyor" diye sürdürdü.

Savaşı temelde "ABD ve AB emperyalizminin kaynaklara müdahale mücadelesinin bir yansıması" olarak tanımlayan CENGİZ,, sözlerini "halkların kaderini emperyalistlerin "yolda hırlaşmaları ya da anlaşmaları!" belirliyor. Bu anlamda savaşın temelinde kapitali izimin acımasız kar ve sömürü hırsının yaptığı ortadadır» \* Piyasa' yani kapitalizm kamlı., şiddetle işler. Barışta, baskı ve sömürüyle emekçileri kıran kapitalizmi, savaştan beslenir. Engelsin "savaş yağmacı endüstrinin gelişmiş halidir" tanımı bu gerçekliği ifade eder. Bu anlamda savaşa karşı olmak küresel kapitalizme karşı olmaktan ayrılamaz." diye sürdürdü.,

Sözünü TMMOB'yi karşı mücadelede daha etkin göreve davet ederek sürdüren CENGİZ "Emperyalizmin dünya ölçeğindeki savaş ve şiddet politikalarına karşı global direnişe Anadolu'dan onurlu bir ses olarak, İç iç bir siyasal dair görüşlülüğe düşmeksizin., en geniş şekilde katılabilmek için TMMOB'nin misyonunu ve örgütsel gücünü en etkili düzeyde seferber etmesi gerekmektedir. Bu duruşum 1 Mayıs ve özellikle Haziranında İstanbul'da NATO zirvesinde en etkili şekilde gösterilmesi için örgüt içi ve örgüt dışı nazarlıklar sürdürülmelidir" dedi..

Emperyalizmin ülke lere-sadece ordularıyla değil, yasal-düzenlemelerle, ulus ötesi şirketleriyle ve bankalarıyla da girdiğini, bu bağlamda Irak'ın ABD askerlerince işgaliyle Bergama'nın ABD şirketlerince işgalinin aynı şeyler olduğunu belirtti.,

Sözlerini Bergama sürecini özetleyerek sürdüren CENGİZ, konuşmasının sonunda tüm odaları bu dadada müdahil olmaya çağırırdı..

Odamız adına söz alan bir diğer yönetim kurulu üyemiz Levent TEZCAN, Dünya Bankasının yer kürede tüm yeraltı ve yerüstü zenginlikleri ile ilgili sektör strateji leri ni belirlediğini ve bu strateji lerin hayata geçirilmesi için ülke planları düzenlemekte olduğunu, bu sektörler arasında onman, madem,, enerji,, su. tarım: sektörlerinin ilk akla gelenler olduğunu belirterek, bu yaklaşımın tek başına -Dünya Bankası'na ait olmayıp., 1970'lerin başından itibaren BM zirvelerinde adım adım küresel kaynakların sürdürülebilir kalkınma yaklaşımı adı altında özelleştirilmesine yönelik çalışmalar yürütülmekte olduğunu, GATT (tarifeler ve ticaret genel anlaşması) ve Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) çerçevesinde yürütülmekte olan küresel düzenlemelerin, G ATS (hizmet ticareti) ve TRIPS (fikri mülkiyet haklarının ticareti) anlaşmaları ile beslenerek sistemin şeffaflandırıldığını söyledi. TEZCAN, G ATS gibi özelleştirilmenin ve hizmet ticaretinin serbestleştirilmesine yönelik bütün bu anlaşmaların, doğal kaynaklarımızın

değerlendirilmesinde Orman Kanununda yapılan değişikliklere karşı çıkan Orman Mühendisleri Odası'nın Genel Kurul sürecinde yaşadığı sıkıntıların da kaynağıdır diyerek, bu kapsamda Odalarımızın aslında her türlü yeraltı., yerüstü kaynaklarının değerlendirilmesi konusunda benzer sıkıntılar yaşamasının kaçınılmaz olduğuna vurgu yaptı..

Bergama altın madeni konusunda Normandy firmasının Odamız hakkında açmış olduğu davaya da değinen TEZCAN, bu dava kapsamında, sadece JMO'nun suçlanmadığını, aynı zamanda Odaların ve TMMOB'nin doğal kaynakların değerlendirilmesi konusunda görüş bildirmeye hakkı olmadığını da ifade edildiğini söyledi. Firmanın daha da ileri giderek, altın madeni hakkında jeoloji., metalürji, kimya ve çevre mühendisleri Odalarının konu ile ilgisinin olmadığını iddia ederek, bu konumun maden, inşaat ve jeofizik mühendisliğinin ilgi alanında kaldığını söyledi., Böylece Odalar arasında ayrımcılık yapıldığını ve TMMOB'nin örgütsel bütünlüğüne söz uzatıldığını belirten TEZCAN, konunun sadece Bergama altın madeni ile ilgili olmadığını, bunun tüm doğal kaynakların değerlendirilmesinde çokuluslu şirketlerin yaklaşımını göstermekte olduğunu belirterek, tüm Odaları bu davayı sahiplenmeye, davaya müdahil olmaya ve örgütsel bütünlüğümüzü korumaya davet etti.

G ATS ve AB'ye uyum hakkında dikkatli olmamız gerektiğine de vurgu yapan. TEZCAN, GATS ile mimar ve mühendislerin serbest dolaşımının sağlanacağını ve bu konunun TMMOB Genel Kurulunda daha ayrıntılı tartışılması temennileri ile konuşmasını tamamladı.,

Yönetimi kurulu üyelerimizden Fatma BOZBEYOĞLU ise, konuşmasını Kamu Yönetim: Reform Tasarısı, NATO ve 1 Mayıs üzerine yaptı. BOZBEYOĞLU konuşmasına;

"Uzunca bir süredir, her alanda pervasızca örgütlenen toplu bir saldırıyı birlikte yaşıyoruz. Bir yandan emperyalizmin kanlı eli; ABD'nin "özgürlük" saldırıları ve NATO'nun detaylı planlarıyla bölgemizi sarsıyor, öte yandan AB'nin, IMF'nin, Dünya Bankası'nın hedefleri, ülkemiz sermaye sınıfının emelleriyle birleşip AKP Hükümetinin işbirliğiyle bizlere dayatılıyor" diye başladı., Konuşmasını "AKIP Hükümetinin gündeminde bulunan özelleştirmeler dış ekonomik ve siyasal ilişkiler, demagojik bir ifadeyle "reform" adı verilen yasal düzenlemeler., sermaye sınıfının emekçi halka karşı saldırı programının parçalarını oluşturuyor. Bundan sonraki adım; işsizliğin artması, sömürünün yoğunlaşması, emekçi kitlelerin yaşam koşullarının kötüleşmesi" diyerek sürdüren BOZBEYOĞLU, Kamu Yönetim Reform Tasarısı'na karşı tüm emekçi örgütlerini birlik olamaya çağırarak, yasayı devletin emperyalist ihtiyaçlar doğrultusunda yeniden yapılması olarak tanımladı ve yasanın "Kamu Personel Rejimiyle de işsizlik, esneklik, sömürüyle bütünleşmek" olacağını altını çizerek, "bu yasalarla artık ne KESK ne DİSK

ne TMMOB'den söz etmek mümkün olacaktır" dedi.. Konuşmasına söz konusu yasaların reform edilmesi ile yetinen örgütleri eleştirerek devam eden BOZBEYOĞLU "Ne emekçiler, ne de emek örgütleri" bu yasanın her hangi bir tarafına ortak olamaz, alternatif reform paketimiz diyerek by saf d r r lar la uzlaşmazlar. Şimdilerde, Emek Platformu tarafından Reform tasarısı hazırlandıği söyleniyor. Emek Platformunun bazı bileşenleri olan HAK-İŞ, TÜRK-İŞ ve Kamu-Sen-yasamın tamamına değil, bazı maddelçijne karşı çıkmak gerekiyor, diyorlar" dedi". "Emekçilerin ortaklığı, çıkan sararmış sendikalarla birliktelikte değil, mücadeleli yükseltmemizle olabilir ancak. Bu nedenle, örgütümüzde, örgütlülüğümüze daha fazla sahip çıkmamız, sermayenin toplu saldırılarına toplu cevap vermemiz- gerekiyor. By cevabı; örgütümüz, emekten yana diğer örgütlerle DISK'le, KESK'te, TTB'y le birlikte verebilecek güçte ve kararlılıktadır. By son iki yıl b k dönemde örgütümüz mücadele kararlılığını göstermiştir. Bu vesileyle 37. dönem TMMOB yönetim Kuruluna Başkanımız Kaya Güvenç nezdinde teşekkür ediyorum" diyerek sözlerini sürdüren BOZBEYOĞLU, Kıbrıs sorununa ilişkin de, "Önümüzdeki süreç; örgütümüzün, örgütlülüğümüzün yü kseleceği i b i r sü reç o facaktır. Kıb ns'a ge lince, söyleyecek sözümüz var elbette, ne bize dayatılan Denктаş milliyetçiliği, gericiiliği, ne de .Annan Planıyla gerçekleştirilmek istemen emperyalizmin .üssü. Çözüm, Birleşik Sosyalist Kıbrıs'tadır" diyerek sözlerine 28 ifaziran'da İstanbul'da yapılmak istenen NATO Zirvesi ve 1 Mayıs eylemliklerine çağrı yaparak.sürdürdü ve "NATO; emperyalizmin terör örgütü. Emperyalizmin ihtiyaçlarına göre Büyük Orta Doğu Projesi için yeniden yapılandırılıyor.. Daha hızlı, daha donan im h ve vurucu biriliklerden oluşturulacak... Şimdilerde İzmir'de üst kurulmakta. NATO'nun ne olduğunu hepimiz biliyoruz: Kosava, Balkanlar, Afganistan.....AB D'ni n Irak'taki sıkışmışlığının çözümü NATO aracılığıyla emekçi halklarını çocuklarının Irak'a gönderilmesi.....Ve 1 Mayıs, İşçi sı nı fı nın bayramı. Kazan imlan nın bay raini.. En önemli.bay ramımız. Heim bizim için hem sermaye için. Neden, çünkü her 1 mayıs'ta biz birbirimize bakar, gücümüzü far keder, umutlanırsız. Sermaye içinde önemli,, çünkü onlarda bir dönem sonraki politikaların belirlerken bize bizim gücümüze bakar Bu nedenle son zaman larda Türkiye'nin her yerinde parça parça, gücümüzün bölünmüşlüğünü ifade eden 1 Mayıslar yerine tek ve güçlü 1 Mayıs için birlik olmalıyız.. Bu birliğin adresi İstanbul'dur. Bu gücümüzü göstermenin tam zamanıdır. Bu NATO'ya Normand] te re, KYRT'ye verilecek en güzel cevaptır, verilecek en güzel f cevaptır, Orman arazileri mi satmak isteyenlere verilecek en güzel cevaptır." diyerek konuşmasını tamamladı.

Ödamız adına son olarak konuşan Bahattin Murat

DE MİR, yaptığı konuşmada iki noktaya vurgu yaptı.. Konuşmasının ilk bölümünde danışma kurulu nun amacına uygun bir yöntemle işleflimedığını ve işlevsiz kalma riski taşıdığını- belirterek,, "danışma kurulları ayrı amaçla çalışan benzeri yapılar gibi döneme ilişkin değerlendirmelerde bulunan ve Birlik yönetim kurulu için tavsiye niteliğinde kararlar üreten bir yapı olması gerekirken şüana kadar yapılan konuşmalarda, gündemini çok geniş tutulmasının da etkisiyle,, ortaklaşmanın sağlanamadığı gözlenmektedir. Önümüzdeki dönemde danışma kurullarının daha işlevi i ihale getirilmesi sağlanmalıdır" dedi.

Konuşmasının ikinci bölümünde Odaların ve Birliğin sürece bakış açısında pratik adımlar arasında ki uyumsuzluğa değinerek, "TMMOB" BüJten'inde yayınlanan Oda Genel Kurulu -Sonuç Bildirgeleri Ye kürsüde yapılan konuşmalar göz önüne alındığında geçmiş iki yıllık çalışma dönemi' için bazı konular anlaşılmaz geliyor; insanın kafasını karıştırıyor: EŞer nerdeyse her odamız neoliberal politikalara, G ATS'a, emperyalizme, kamu yönetimi reformuna bu derece karşı çıkıyorlar ise; nasıl oluyor da, sermayenin biçtiği profesyonel meslek odası rolüne karşı çıkamıyor,, neden odalarımızın bir kısmı artık personel belgelendirmesini geride bıraktığını, mal belgelen dinmesine başladığını,, labora tu var kurarak hizmet ürettiğini bu kürsüden rahatlıkla söyleyebiliyor; odalarımız Mimarlık ve Mühendislik kurultayında uzmanlıktan yana olabiliyor. Yaklaşık 40 göndür TMMOB gündeminde olan Normandy davasına müdahil olma kararlarım' bu kürsüden açıklayanı yonlar. Demek ki, bir sorum var Sonuç bildirgeleri ile çelişen bir pratik içindeler odalarımız" diyerek Odalarda bu konuda duyarlılık oluşturmaya çalışan bir çerçevede konuşmalarını tamamladı..

Danışma Kurulunda söz alan toplamı 24 danışma kurulu üyesi gündemde yer alan Oda Genel Kurulları, üyelerin ekonomik halkları ve sorunları,, özelleştirme fer, yasal düzenlemeler (Yapı Denetimi Yasası, onman arazileri ile ilgili Anayasa değişikliği,, Madem Yasası, YÖK Yasası vb.), Kamu Yönetimi Temel Kanunu, Yerel Yönetimler, Personel Rejimi Kanun. Tasarıları,, Kıbrıs sorunu ve örgütlülüğün geliştirilmesi konuları hakkında görüşlerini bildirdiler.,

TMMOB 38. Olağan Genel Kurulu çoğunluklu olarak 20-21-22 Mayıs 2004'te saat. 10:00 TMMOB \* (Atatürk Bulvarı No: 131. Kat: 9 B a kanıl r klar-Ankara), bu toplantıda çoğunluk sağlanamadığı taktirde 27-28-29 Mayıs 2004 tarihlerinde saat 09:00'da DSİ Toplantı Salonunda (Yüce-tepe-Ankara) çoğunluk aranmaksızın, seçimler ise çoğunluk sağlandığı takdirde 23 Mayıs 2004, çoğunluk aranmaksızın 30 Mayıs 2004 Pazar günü saat 09:00-17:00 arasında TMMOB M! imarlar Odası Binasında (Konur Sok. İM o: 4 Kat: 5 Kızı lay-An kara) yapılacak.,